
 

  

                                   

 

 IL DIRETTORE 
Vista la Legge n. 398 del 30 novembre 1989, recante la disciplina delle borse di studio presso gli Atenei 

VISTA la Legge n.240 del 30 dicembre 2010, in particolare l’art. 29, comma 11, lett. b), che abroga l’art. 4 della 

Legge n. 398/1989, rubricato “Borse di studio per attività di ricerca post-dottorato”; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e successive modifiche; 

VISTO il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 196 del 30 giugno 2003, Codice sulla protezione dei dati personali; 

VISTO  il Regolamento UE 2016/679 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali ; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Decreto rettorale n.54 prot.n.6985 del 25 gennaio 2013 di emanazione del “Regolamento per il 

conferimento di borse di studio e di ricerca”; 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo in materia di protezione dei dati personali; 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo di attuazione della legge n. 241/1990 e successive modifiche e 

integrazioni, in materia di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il vigente Codice etico dell’Università degli Studi di Firenze; 

RICHIAMATO il Decreto Rettorale n. 471 prot. n.56053 del 9 aprile 2020 contenente le Linee guida per lo 

svolgimento delle procedure concorsuali telematiche per assegni di ricerca e borse di studio e ricerca; 

VISTO  il Consiglio di Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo del 20 febbraio   2025 

che approva l’apertura di una nuova selezione, per titoli,  per l’assegnazione  di 1 (una).  BORSA DI RICERCA 

(Settore scientifico disciplinare ICAR 17  DISEGNO)  di cui è responsabile scientifico la   Prof.Andrea DE 

MARCHI finalizzata allo svolgimento del programma di ricerca dal titolo” PRIN 2022 DAISI. Anastilosi digitale 

e interpretazione interattiva degli spazi: nuove metodologie per la Storia dell’arte. Tre laboratori 

esemplari sulle chiese mendicanti italiane tardo-medievali (secc. XIII-XV). 1 aprile   2025 per 6 mesi 

rinnovabili per un importo di 9.000,00 euro sui fondi PRIN 2022 cup B53D23022680006 da svolgersi 

presso il Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo, Via San Gallo n. 10 - 50129 

FIRENZE. 

DECRETA 

 

L’emanazione del bando di selezione,  per titoli, per l’assegnazione di 1 BORSA DI RICERCA (Settore 

scientifico disciplinare ICAR 17  DISEGNO)  di cui è responsabile scientifico la   Prof. Andrea DE MARCHI 

finalizzata allo svolgimento del programma di ricerca dal titolo ”PRIN 2022 DAISI. Anastilosi digitale e 

interpretazione interattiva degli spazi: nuove metodologie per la Storia dell’arte. Tre laboratori 

esemplari sulle chiese mendicanti italiane tardo-medievali (secc. XIII-XV)”. L’incarico avrà inizio il giorno 

1 aprile 2025 per 6 mesi rinnovabili per un importo di 9.000,00 fondi PRIN 2022 cup B53D23022680006 e si 

svolgerà presso il Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo, Via San Gallo n. 10 - 

50129 FIRENZE. 



 

Art. 1 

 Requisiti di ammissione 

Per la partecipazione alla selezione sono richiesti, pena l'esclusione, i seguenti titoli di studio e requisiti 

curriculari: 

Tesi di Laurea in Architettura Quinquennale o Biennale Specialistica conseguita dopo A.A. 2017-2018 

(compreso). 

I candidati devono possedere un curriculum formativo, scientifico e professionale adeguato allo svolgimento 

del programma oggetto della borsa. 

I titoli di studio conseguiti all’estero che non siano già stati dichiarati equipollenti ai sensi della legislazione 

vigente, verranno valutati, unicamente ai fini della selezione, dalla commissione giudicatrice; a tal fine 

dovranno essere tradotti, legalizzati e muniti della dichiarazione di valore a cura delle competenti 

rappresentanze diplomatiche italiane all’estero, ed allegati, anche in fotocopia, alla domanda. 

In alternativa i titoli - senza le formalità di cui sopra - possono essere perfezionati presso CIMEA 

(https://cimea.diplo-me.eu/firenze/#/auth/login), che rilascia i due attestati di comparabilità e verifica 

dell'autenticità. 
I requisiti devono essere posseduti alla data della scadenza del termine utile per la presentazione della 

domanda di ammissione alla selezione. 

Il programma dettagliato della ricerca è parte integrante del presente bando. 

L’attività del borsista deve essere svolta continuativamente a decorrere dal 1°aprile 2025., interruzioni 

ingiustificate dell’attività di ricerca comportano la decadenza dal godimento della borsa. 

Il godimento della borsa non costituisce un rapporto di lavoro, né dà luogo, salvo che la legge non disponga 

diversamente, al riconoscimento di trattamenti previdenziali o assistenziali. 

 

Art. 2 

 Domanda di partecipazione 

La domanda di partecipazione alla selezione, redatta secondo il fac-simile, dovrà essere inviata al Direttore 

del Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo (SAGAS) esclusivamente per via 

telematica, scegliendo una delle seguenti modalità: 

 

a) con posta certificata al seguente indirizzo: sagas@pec.unifi.it. I candidati a loro volta 
dovranno essere titolari di casella di posta elettronica certificata. 

 

b) con E-mail ai seguenti indirizzi: elisabetta.tiribilli@unifi.it., assegniborse@sagas.unifi.it 

 

La domanda di partecipazione dovrà essere sottoscritta dal candidato, accompagnata da copia del documento 

di identità valido del candidato e inviata in formato PDF. Ogni altro allegato dovrà essere in formato PDF e il 

totale degli allegati compreso il testo di invio non può essere superiore ai 19 MB; per le pubblicazioni può 

essere indicato il link. 

Non saranno prese in considerazione le domande prive di sottoscrizione e le domande presentate oltre il 

termine di scadenza. 

Nell’oggetto della mail dovrà essere riportata la dicitura: Borsa di ricerca dal titolo “PRIN 2022 DAISI. 

Anastilosi digitale e interpretazione interattiva degli spazi: nuove metodologie per la Storia dell’arte. 

Tre laboratori esemplari sulle chiese mendicanti italiane tardo-medievali (secc. XIII-XV Responsabile 

Scientifico Prof. Andrea De Marchi. 

https://cimea.diplo-me.eu/firenze/#/auth/login
mailto:elisabetta.tiribilli@unifi.it


La scadenza per la presentazione della domanda per la selezione è – pena l’esclusione - il giorno    15 marzo 

2025 alle ore 13,00 

Nella domanda il concorrente dovrà dichiarare, sotto la propria responsabilità: 

- le proprie generalità, la data e il luogo di nascita, il codice fiscale, la residenza ed il domicilio eletto ai fini del 

concorso, il proprio recapito telefonico, la cittadinanza; 

- i titoli di studio conseguiti, la data, la sede del conseguimento. 

-di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I 

del Titolo II del libro secondo del Codice Penale – “Dei delitti contro la Pubblica Amministrazione”. 

 

Art. 3 

Documentazione da allegare alla domanda 

 

I candidati dovranno allegare alla domanda, pena l’esclusione: 

- Curriculum scientifico professionale idoneo, in formato europeo, per lo svolgimento delle specifiche attività 

di ricerca debitamente documentato; 

- La Dichiarazione di valore per i titoli di studio conseguiti all’estero, prodotta in copia, in tal caso gli interessati 

ne dichiareranno sotto la propria responsabilità e secondo la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

allegata, la conformità all’originale. 

Ai fini della valutazione da parte della commissione giudicatrice, i candidati dovranno allegare tutti i titoli 

scientifici e delle pubblicazioni che ritengano utili, prodotti in copia, nel qual caso gli interessati ne 

dichiareranno sotto la propria responsabilità e secondo la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà allegata, 

la conformità all’originale; delle pubblicazioni può essere indicato il link. 

L'Amministrazione potrà adottare in qualsiasi momento, il provvedimento di esclusione nei casi di 

carenza dei requisiti richiesti. 

 

Art. 4 

 Procedure per la selezione 

La Commissione giudicatrice è composta dal Responsabile della ricerca e da altri due membri designati dal 

Consiglio della Struttura tra professori di ruolo e ricercatori dell’Università di Firenze, afferenti al settore 

scientifico-disciplinare inerente il programma della borsa. 

La Commissione giudicatrice è nominata con Decreto del Direttore. 

Qualora sia richiesto dall’Ente erogatore, la Commissione potrà essere integrata da un rappresentante 

dell’Ente. 

La Commissione procederà ad una valutazione dei titoli dei candidati formulando un giudizio analiticamente 

motivato e stilerà la graduatoria di merito. 

Art. 5 

Valutazione dei titoli 

La Commissione procederà ad una valutazione comparativa dei candidati formulando un giudizio 

analiticamente motivato e identificando il nominativo del candidato che risulta vincitore. A parità di punteggio 

precede in graduatoria il candidato più giovane di età. 

----- 

Per la valutazione dei candidati la Commissione dispone di  punti 100   
Si precisa che la Commissione giudicatrice avrà a disposizione 100 punti totali, 

 così distribuiti: 
-  fino ad un massimo di 20 punti per il punteggio di laurea e nella specie: 



 
 

laurea 110  e lode laurea da 110 a 108 laurea da 107 a 102 Laurea da 101 a 100  

Punti 20 Punti 16 Punti 12 Punti 8  

 
fino ad un massimo di 40 punti per pubblicazioni e nella specie: 

Monografia Articolo in rivista 
classe 
A/SCOPUS 
indexed 

Articolo in rivista Atti di convegno Altri titoli 
pertinenti 
tematiche del 
bando (mostre, 
reportage, 
specifici materiali 
online) 

6 3 (fino a max. 10 
punti) 

2 (fino a max. 10 
punti 

2 (fino a max. 10 
punti) 

1 (fino a max. 10 
punti) 

 
 Per prodotto a diffusione internazionale in lingue estere +0,5 punti per pubblicazioni 
 
fino ad un massimo di 40 punti per altri titoli da valutare e nella specie: 

Dottorato Specializzazione Corsi 
professionalizzanti 

Master Altri corsi (da 
discente) 
pertinenti e/o 
affini le 
tematiche del 
bando 

10 punti 8 punti 8 punti 4 punti 2 (fino a max. 10 
punti) 

Corsi come 
istruttore/docente 
per strutture 
universitari 

Corsi come 
istruttore/docente 
per strutture non 
universitari 

Attività lavorativa 
in tematiche 
inerenti il tema 
della borsa 

Premi in 
tematiche 
pertinenti il tema 
della borsa 

Collaborazione in 
progetti e 
ricerche 
universitarie 

4 (fino a max. 12 
p) 

2 (fino a max. 10 
p) 

1-2 (fino a max. 20 
p) 

1 (fino a 5 p) 2 (fino a max. 20 
p 

Parametri specifici di valutazione Attività lavorativa in tematiche inerenti il tema della borsa: 
 

Esperienze 
specifiche che 
dimostrino: 
Capacità nei 
processi di primo 
trattamento del 
dato di rilievo 
digitali 

Esperienze 
specifiche che 
dimostrino: 
Capacità nei 
processi di 
virtualizzazione 
dello spazio 
architettonico per 
la creazione di 
Realtà Virtuali e/o 
Amplificati 

Esperienze 
specifiche che 
dimostrino: 
Capacità 
operativa 
autonoma e 
collaborativa in 
gruppi di lavoro 
di rilievo digitale 

Esperienze 
specifiche che 
dimostrino: 
Competenza su 
hardware per 
rilievo digitale, 
soprattutto unità 
laser scanner 3d 
e fotogrammetria 
terrestre 

Esperienze 
specifiche che 
dimostrino: 
Competenza sui 
software della 
suite Autodesk, 
Maxon e McNeel, 
competenze circa 
soluzioni 
specifiche di 
elaborazione 
grafica 

1 (fino a max. 5 p) 2 (fino a max. 8 p) 1 (fino a max. 5 p) 2 (fino a max. 8 p 2 (fino a max. 8 p 

 
 
La Commissione procederà preliminarmente all’attribuzione dei punteggi complessivi tra le voci valutabili dei 

titoli e del curriculum, come di seguito indicato: 

 
Art. 6 

 Conferimento della borsa di ricerca 

Gli esiti della valutazione verranno resi pubblici sull’Albo Ufficiale di Ateneo a partire dal 27  marzo 2025. Dei 

risultati della selezione verrà data comunicazione personale ai selezionati a cura del Dipartimento. 

Avverso il decreto di approvazione degli atti è ammesso reclamo al Direttore dell’Unità amministrativa entro il 

termine perentorio di dieci giorni a decorrere dalla data di pubblicazione, ai sensi dell’articolo 49 dello Statuto. 



Entro 15 giorni dal ricevimento della comunicazione, il vincitore dovrà far pervenire al Dipartimento di Storia, 

Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo, la dichiarazione di accettazione ad iniziare l’attività dal 1 aprile 

2025. 

La borsa di ricerca, pari a 9.000 euro, sarà erogata con pagamento mensile ed è conferita per la durata di 6 

mesi 

A metà del periodo di svolgimento della ricerca, il borsista sarà tenuto a presentare una relazione in base alla 

quale il Responsabile attesterà il corretto e regolare svolgimento dell’attività, al fine della prosecuzione della 

borsa. In caso contrario, è interrotta l’erogazione della borsa. Al termine del periodo di fruizione, il borsista 

dovrà presentare al Responsabile una relazione scientifica sull’attività svolta. 

Il titolare della borsa è tenuto a stipulare un’assicurazione contro gli infortuni o aderire a quella stipulata 

dall’Ateneo tramite PagoPA. 

Art. 7 

Proprietà intellettuale 

Le invenzioni effettuate nell’ambito dell’attività di ricerca sono regolate dal "Regolamento per la gestione dei 

diritti di proprietà industriale e intellettuale con riferimento alle attività di ricerca svolte da personale 

universitario” - DR n.526 Prot.n.82735 dell’8 maggio 2019 che sostituisce il - D.R. 595/2013. 

 

Art. 8 

 Divieto di cumulo – Incompatibilità 

Come previsto all’art. 8 c. 1 “Incompatibilità” del Regolamento per conferimento di borse di studio e borse di 

ricerca (D.R. n.54 – prot.n.6985 del 25 gennaio 2013)“, la borsa non è cumulabile con assegni di ricerca o con 

alcuna altra borsa a qualsiasi titolo conferita, ad eccezione di quelle previste per l’integrazione dei soggiorni 

all’estero, né con stipendi derivanti da rapporti di impiego pubblico o privato, anche a tempo determinato, fatta 

salva la possibilità che il borsista venga collocato dal datore di lavoro in aspettativa senza assegni. Né è altresì 

cumulabile con corrispettivi derivanti dallo svolgimento di incarichi di lavoro autonomo conferiti dall’Ateneo. 

 

 

 

Art. 9 

 Ingiustificata interruzione - Sospensione-Rinuncia 

In caso di ingiustificata interruzione dell’attività di ricerca, con Decreto del Direttore dell’Unità amministrativa, 

sentito il Responsabile, verrà dichiarata la decadenza dalla fruizione della borsa. 

L’attività del borsista e la relativa borsa, a richiesta dell’interessato, possono essere sospese con decreto del 

Direttore nei periodi di assenza dovuti a maternità o grave e documentata malattia di durata superiore ai 30 

giorni, fermo restando che i periodi di sospensione dovranno essere recuperati. 

Il titolare della borsa che intenda rinunciare è tenuto a darne comunicazione al Direttore dell’Unità 

amministrativa. Sono fatti salvi i compensi corrisposti per il periodo effettivo di godimento della borsa fino alla 

data di decadenza. 

Per le borse di durata annuale, qualora il vincitore rinunciasse nel primo semestre di attività, sarà possibile, su 

proposta del Responsabile, conferire la borsa per la parte residua, attribuendola con decreto del Direttore al 

primo candidato in posizione utile nella graduatoria. 

È causa di risoluzione della borsa la violazione degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento 

dell'Università degli Studi di Firenze D.R. n 98, prot.n.16906 dell'8 febbraio 2016. 

 

 

http://www.unifi.it/upload/sub/ateneo/dr98_codice_comportamento_090216.pdf


Art. 10 

 Rinnovi 

La borsa potrà essere rinnovata con decreto del Direttore dell’Unità amministrativa per non più di due volte 

consecutive, fino alla durata massima di tre anni. 

Il rinnovo è comunque subordinato ad una richiesta motivata da parte del responsabile scientifico e viene 

deliberato dal Consiglio di Dipartimento, oltre che alla effettiva disponibilità di budget. 

 

Art. 11 

Unità organizzativa responsabile e responsabile del procedimento 

L’Unità Organizzativa Responsabile è il Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo via 

San Gallo n.10 - 50129 Firenze. 

Il responsabile del procedimento concorsuale è la dott.ssa Silvia Urbani, Dipartimento di Storia, Archeologia, 

Geografia, Arte e Spettacolo via San Gallo n.10 - 50129 Firenze, Tel. 055/2757959, e-mail:silvia.urbani@unifi.it  

 

    Art. 12 

 Pubblicità 

Il bando sarà pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo (http://www.unifi.it/albo-ufficiale.html 

 

Art.13 

Trattamento dei dati personali 

 

Il trattamento dei dati personali dei candidati avverrà secondo le modalità stabilite dal Regolamento UE 

2016/679 (GDPR) e dal Regolamento di Ateneo. L’autorizzazione al trattamento di tali dati è obbligatoria ai fini 

della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena l’esclusione dalla selezione. 

         

ET                                                                           
  Il    Direttore del Dipartimento                                                   

           (Prof. Paolo Liverani) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TITOLO DELLA RICERCA 

 

La ricerca dovrà espletarsi presso il Dipartimento SAGAS per lo svolgimento dell’attività di ricerca 

“Modellazione di spazi virtuali digitali e trattamento del dato da rilievo digitale” riservata a cittadini italiani o 

stranieri in possesso di titolo di laurea in Architettura, di tipo vecchio ordinamento, di laurea o laurea 

specialistica/magistrale nuovo ordinamento oppure di dottorato di ricerca o titolo di studio conseguito all’estero 

riconosciuto equipollente dalla Commissione giudicatrice, conseguite successivamente all’Anno Accademico 

2017-2018 (compreso), nonché di curriculum formativo, scientifico e professionale adeguato allo svolgimento 

dello specifico programma oggetto della borsa. La borsa di studio comprende attività connesse alla 

realizzazione di rilievi e alla gestione dei dati digitali relativi ad architetture e opere. Il compito principale sarà 

la modellazione di spazi virtuali digitali, che fungeranno da base per future ricerche e approfondimenti. I rilievi 

saranno eseguiti utilizzando tecnologie avanzate come laser scanner 3D, fotogrammetria e riprese 

panoramiche in realtà virtuale. I dati raccolti verranno successivamente elaborati utilizzando software specifici 

per il rilievo digitale, tra cui Autodesk Recap, Agisoft Metashape, CR Reality Capture, e successivamente 

integrati in software come Autodesk, Maxon, Unreal Engine e Pano2VR per creare ambienti virtuali. Inoltre, la 

borsa prevede attività di coordinamento, gestione dei dati raccolti ed elaborati, nonché la supervisione di altri 

operatori, in particolare per la creazione di modelli BIM utilizzando Autodesk Revit. 

 

 

 

                                                            Il Responsabile Scientifico  

                                                        Prof. Andrea De Marchi 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Al Direttore del Dipartimento SAGAS 

Via San Gallo, 10 

 50129 Firenze 

 

 

Il sottoscritto chiede di partecipare  alla selezione di cui al bando emesso con Decreto del Direttore n. ….. del 

……. per l'attribuzione di una borsa di ricerca della durata di …. mesi  per la realizzazione del programma di 

ricerca dal titolo:………………………………… da svolgersi presso il Dipartimento di 

………………………………………………………………. 

Consapevole che ai sensi degli artt.75 e 76 del 28/12/2000 n°445, in caso di dichiarazioni mendaci, 

falsità negli atti o uso di atti falsi, incorrerà nelle sanzioni penali richiamate e decadrà immediatamente 

dalla eventuale attribuzione della borsa di ricerca 

DICHIARA 

Ai sensi degli art. 19, 46 e 47 del D.P.R. 445/2000: 

Cognome ………………………………. Nome …………………………………………………..… 

Di essere nato a………………………………………….(provincia di…….) il ………..………… 

Di essere residente a…………………………(provincia di……) via……………….CAP……… 

con recapito agli effetti del concorso qualora diverso dalla residenza: 

città…………………………………..(provincia di……….) 

via…………………………………………….CAP…………… n. tel/cell.………………………….. 

codice fiscale………………………………………..e-mail ......................................................... 

di possedere la cittadinanza…………………………………. 

di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I 

del Titolo II del libro secondo del Codice Penale – “Dei delitti contro la Pubblica Amministrazione”. 

di possedere: 



❑  il Diploma di laurea (Vecchio Ordinamento) in ………………………..…………………….. conseguito con 

votazione…………….………. in data …………….. presso l’Università di …………………………………… 

❑ la Laurea Specialistica (Nuovo Ordinamento ai sensi del D.M.509/1999) appartenente alla Classe…..…./S. 

in…………..…………………….……………………………. conseguita con votazione 

…………………..…………….in data ………………………... presso l’Università di 

……………………………………………. 

❑ la Laurea Magistrale (Nuovo Ordinamento ai sensi del D.M.270/2004) appartenente alla Classe LM-

………..  in………………………………………..………………………... conseguita con votazione 

………………….……….in data ……………….... presso l’Università di ……………….……………… 

❑ il seguente titolo estero: ……………………………………………………………conseguito in data 

………………….presso l’Università di…………………………………………..con voto…………..……... 

❑ di possedere il titolo di Dottore di ricerca /PhD in ………..………………………….…. 

 conseguito in data ………...... presso l’Università di ………………………………………. 

❑ di essere in possesso dei seguenti ulteriori titoli di studio e/o professionali ( indicare tutti i dati necessari 

per una eventuale verifica da parte della struttura): 

…………………………………………………………………………….. 

…………………………………………………………………………….. 

………………………………………………………………………….. 

-     di allegare un curriculum vitae in formato europeo; 

− di non incorrere nei divieti di cumulo  e nelle incompatibilità previste nell’art.8 del presente bando; 

− di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni eventuale cambiamento della propria residenza o 

del recapito; 

− di essere a conoscenza della data del colloquio, così come pubblicato nel bando. 

 
Il sottoscritto autorizza il trattamento dei dati personali trasmessi con la domanda di partecipazione al 

concorso, ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR)  e del Regolamento di Ateneo, emanato con 

Decreto Rettorale n. 449 del 7 luglio 2004 e modificato con Decreto Rettorale n. 1177 prot.n.79382 del 29 

dicembre 2005, i dati personali saranno trattati per le finalità di gestione della procedura concorsuale e 

dell’eventuale stipula e gestione del rapporto con l’Università. In qualsiasi momento gli interessati potranno 

esercitare i diritti ai sensi del suddetto Regolamento. 

 
Data___________________ 
 
Firma del candidato _________________________________________ 
(digitale o per esteso e leggibile e, in quest’ultimo caso, accompagnata da fotocopia di documento di 
riconoscimento valido) 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

Resa ai sensi degli artt. 19 e 47 del DPR 28 dicembre 2000, n° 445 

 
 
Il sottoscritto/a …………………………nato/a ………………………il………………………….. 
Residente a…………………………..Via………………………………………..n…………………. 
 
Consapevole che ai sensi degli artt. 75 e 76 del DPR 28/12/00, n° 445,in caso di dichiarazioni mendaci, falsità 
negli atti o uso di atti falsi, incorrerà nelle sanzioni penali richiamate e decadrà immediatamente dalla eventuale 
attribuzione della borsa di ricerca: 

DICHIARA 

che i titoli allegati e sottoelencati prodotti in copia sono conformi agli originali: 

1)…………………….. 
2)…………………….. 
3)…………………….. 
etc……………………. 
 
 
 

    Firma del dichiarante_______________________________________ 

                       ( per esteso e leggibile)    

 
(digitale o per esteso e leggibile e, in quest’ultimo caso, accompagnata da fotocopia di documento di 
riconoscimento valido) 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-02-24T10:05:13+0100
	PAOLO LIVERANI


		2025-02-24T10:05:13+0100
	PAOLO LIVERANI




